
N||||||U|IHIIIHIIIUIIIIUUIll|||H||l|||!|I|l|l|H|lH|I!||l
MUBLPŰŰÚSKLG

MĚSTO BLATNÁ

Obecně závazná vyhláška č. 5/2009 ,
kterou se zrušují některé obecně závazné vyhlášky

Zastupitelstvo města Blatná se na svém Zasedání dne 14.12.2009, usnesením č. 144/09
usneslo vydat na základě § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., O obcích (obecní
zřízení), V platném znění tuto obecně závaznou vyhlášku:

Č1. 1
Zrušuje se: ˇ I ˇ I V ˇ ˇ V

obecně závazná 'vyhláška č. 2/2002 RAD VEREJNEHO POHREBISTE MESTA
BLATNE - NOVY HRBITOV
øhęønč závazná vyhıáška č. 3/2002 ŘÁD VEŘEJNÉHO POHŘEBIŠTÉ MĚSTA
BLATNE - STARÝ HRBITOV

IČI. 2
Učinnost

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.1.2010 _

. . . . . . . , 'ř 'ii .iiii . . . . . . . . . . .

Josef Hospergr 1 l_';“ j Mgr. Bohuslav Navrátil
starosta města “ `-I`:;;f~-““ “ I místostarosta města

" --hı' -I.--'_

K

I-._

Poznámka: Řád veřejných pohřebišt' města Blatná schválený usnesením ZM č. 144/09 dne
14. 12. 2009 S účinností od 1. 1.2010

Vyvěšeno na úřední desce dne: 16. 12. 2009

Sejmuto Z úřední desky dne: -34- -//0 'ĹŰÍ '7



_-_

__?

_ _'_____r__;

__3*“__

_!řh__.____ł

_*VI__'Ih.đ`.l

___*__H_y_f_

I in



Iflłłllllłľllglljlıl |@I /lłllll
MĚSTO BLATNA

VVŘÁD VEŘEJNÝCH POHŘEBIST MĚSTA BLATNA
Zastupitelstvo města Blatná vydalo dne 14.12.2009, na základě ustanovení § 19 odst. 2

zákona č. 25 6/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, v platném znění, (dále
jen zákon) a v souladu S ustanovením § 10 písm. d) a ustanovením § 84 odst. 2 písmyi)
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, tento RAD VEREINYCH POHREBIST
MĚSTA BLATNA:

l

2

3

4

1

2

fs
J

l

Č1. 1
Uvodní ustanovení

ŘAD VEŘEJNÝCH POHŘEBIŠŤ MĚSTA BLATNA (ááıø jen fáá) upravuje pxøvøz
těchto veřejných pohřebišť (dále jen pohřebiště):
a) starého hřbitova v Blatné, který je umístěn na pozemcích parcelní č. 406 a č. st.

511 v katastrálním území a obci Blatná (dále jen "Starý hřbitov"),
b) nového hřbitova v Blatné, který je umístěn na pozemcích parcelní č. 432/3, 432/6,

432/7, 432/11, 432/12, 432/13, 432/14, St. 947/1, st. 947/2 a st. 1517 v katastrálním
území a města Blatná (dále jen "nový hrˇbitov").

Řád upravuje provoz pohřebišť v souladu S platnými právními předpisy, se zásadami
piety a se zásadami zajištění veřejného pořádku. Provozování pohřebišť je službou ve
veřejném zájmu, kterou zajišťuje Město Blatná, IČ 00250996, se sídlem tř. T. G.
Masaryka 322, 388 01 Blatná (dále jen provozovatel) V samostatné působnosti.
Provozovatel polűebišť zajišťuje jejich provozování v souladu S ustanovením § 18
odst. 2 zákona, prostřednictvím Správce - Společnosti Technické služby města Blatné
s.r.o., IČ 63250748 se sídlem T. G. Masaryka 322, 388 01 Blatná (dále jen správce).
Ustanovení řádu pohřebišť jsou závazná pro provozovatele a správce, právnické či
fyzické osoby zajišťující pohřební služby, obstaravatele pohřebních či jiných úkonů,
návštěvníky pohřebišť, osoby provádějící zde práce, osoby účastnící se pohřbu a pro
osoby, kterým je pronajato místo na pohřebištích (dále jen nájemce místa).

ČI. 2
Provozní doba a provoz na pohřebištích

Pohřebiště jsou přístupná veřejnosti po celý rok bez omezení, tj. 0,00 - 24,00 hod.
denně. Správce může přístup na pohřebiště nebo na jejich části dočasně omezit nebo
zakázat, zejména v době provádění stavebních úprav, exhumací nebo V případě, kdy
nelze zajistit bezpečnost návštěvníků pohřebišť.
Pořádání pietních a vzpomínkových akcí na pohřebištích je možné jen se souhlasem
Správce. Tim není dotčena povinnost svolavatele předem oznámit shromáždění podle
zvláštních předpisů (zák. č. 84/1990 Sb. O právu Shromažďovacím v platném znění).
Vozidla mohou na pohřebiště vjíždět a zdržovat se Zde pouze se souhlasem Správce a
při Splnění jim stanovených podmínek. Invalidním vozíkům je vjezd povolen i bez
souhlasu správce. Chodci mají vždy přednost před vozidly.

ČI. 3
Pořádek na pohřebištích

Návštěvníci pohřebišť jsou povinni zdržet se takového jednání, které by se dotýkalo
důstojnosti zemřelých nebo mravního cítění pozůstalých a veřejnosti. Zejména není
dovoleno chovat se hlučně, pouštět přenosné zvukové přehrávače, požívat alkoholické



2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10

11

21)
b)
0)
01)
6)
Í)
s)

l.

nápoje, omamné a psychotropní látky, odhazovat odpadky mimo nádoby k tomu
určené _a používat prostory pohřebišť k jiným účelům, než k jakým jsou určeny.
Na pohřebiště je zakázán vstup podnapilýın osobám, osobám pod vlivem návykových
látek, osobám se psy, kočkami a jinými zvířaty. _
Děti do deseti let věku mají na pohřebiště povolen vstup pouze V doprovodu dospělé
osoby. ~
Na pohřebištích je zakázáno jezdit na jízdních kolech, koloběžkách, Skateboardech a
kolečkových bruslích apod. _
Vstup na rozptylovou loučkujc pro veřejnost zakázán. Drobnou květinovou výzdobu
(bez nádob na vodu a dalších předmětů) a Svíčky lze u rozptylové loučky umisťovat
pouze na plochu k tomu určenou. Správce je oprávněn výzdobu, která je již
znehodnocená, Z těchto míst odstranit bez souhlasu jejflio vlastníka.. A
Svítihıy a svíčky je možno na pohřebištích rozsvěcovat na jednotlivých hrobových
místech a u rozptylové loučky pouze tehdy, pokud jsou vhodným způsobem
zabezpečený proti vzniku požáru. V odůvodněných případech může Správce používání
otevřeného ohně (svíček aj.) omezit nebo zakázat.
Vodu Z vodovodní výpusti (veřejné studny) na pohřebištích lze používat pouze k
provozním účelům (zalévání výsadby a zeleně). -S vodou je nutno nakládat S
maximáhıí hospodárnosti av okolí výpusti udržovat pořádek. Nádoby ve vlastnictví
správce určené k zalévání na pofiebištích je nutno vracet po použití na určená místa.
Odpadky je třeba ukládat na určená místa předepsaným způsobem, zejména je třídit,
pokud je na daném pohřebišti zavedeno třídění odpadu.
Na pohřebištích je povoleno provádět jakékoli práce pouze V rozsahu a způsobem
stanoveným tímto řádem. _
Jakékoli zásahy do zeleně na poüebištích lze provádět pouze S písemným souhlasem
správce.
Dozor nad pořádkem na pohřebištích provádí Správce. Tím není dotčena působnost
Městské policie Blatná a Policie České republiky. “ p

Č1.4
Rozsah slııžeb poskytovaných na pohřebištích

Na pohřebištích jsou prostřednictvím správce poskytovány zejména následující Služby:
výkopové práce související S pohrˇbíváním a exhumací, p I
pohřbívání lidských pozůstatků a lidských ostatků do hrobů nebo hrobek,
provádění exhumací, ` “
ukládání a rozptyl zpopelněných lidských ostatků, “
pronájem hrobových míst,
vedení evidence o hrobových místech a O uložení lidských pozůstatků a ostatků,
Správu a údržbu pohřebišt' a zaj išťování likvidace odpadu.

Služby uvedené pod písmeny a) až e) jsou prováděny za úplatu dle ceníku správce V souladu
S platnými právními předpisy. '

ČI. 5: S “
Ukládání lidských“ pozůstatků a lidských ostatků, exhumace lidských ostatků
Nezpopelněné lidské pozůstatky může do hrobů a hrobek ukládat pouze správce nebo
jiná osoba jen S jeho písemným souhlasem. Převzetí lidských pozůstatků správcem k
polfibeni - je podmíněno doložením úmrtního listu, průvodního listu ik přepravě
lidských ostatků (úmrlčí pas), zprávou 'oprávněného orgánu cizího. státu nebo listem
O prohlídce mrtvého. V případě podezření ze spáchání trestného činu V souvislosti



S je kromě toho nutný i písemný souhlas státního -zástupce nebo jiného orgánu
činného v trestním řízení, který je k tomu oprávněn podle zvláštního právního
předpisu.
Exhumaci lidských ostatků může provádět pouze správce nebo jiná osoba jen S jeho
písemným souhlasem. '
Zpopelněné lidské ostatky je možné uložit na pohřebištích vždy jen se souhlasem
správce a způsobem jím stanovenýın.
Nezpopelněné lidské pozůstatky je možné uložit pouze na novém hrˇbitově. Na Starém
hřbitově je možné uložit pouze Zpopelněné lidské ostatky V souladu S tímto řádem.
Všechny rakve určené k pohrˇbení musí být označeny štítkem obsahujícím minimálně
jméno zemřelého, datum narození a den pohřbu. Před spuštěním do hrobu musí být
víko rakve pevně a trvale spojeno se spodní částí rakve. “
Pro pohřbívání do hrobů musí být použity takové rakve, které ve stanovené tlecídobě
Zetlí Spolu S lidskými ostatky. To znamená, že nesmí obsahovat díly Z plastů a jiných
nerozložitelných materiálů. Kovové díly mohou obsahovat pouze omezeně, výplň
rakví může být pouze Z materiálů jako dřevěné piliny, papír a látky, při výrobě rakví a
jejich nátěrů nesmí být použity toxické látky. '
Pro pohrˇbívání do hrobek je nutno použít rakve S maximáhıími rozměry 2,15 X 0,85
m, a to celodubové nebo -Z jiných tvrdých druhů dřev, do které bude Lunístěna
poloviční zinková vložka nebo rakve kovové S nepropustnýmdnem.
Tlecí doba je se zřetelem ke složení půdy na novém' hřbitově stanovena -na 10 let.
Nezpopelněné lidské ostatky* musí být uloženy V hrobě nejméně. po ,Výše uvedenou
tlecí dobu.
Před uplynutím tlecí doby mohou být do téhož hrobu uloženy další lidské pozůstatky,
pokud je možné umístit je nad úroveň naposledy pohrˇbených lidských ostatků a vrstva
ulehlé zeminy nad rakví bude činit nejméně jeden metr. P
Před uplynutím tlecí doby mohou být lidské ostaflcy exhumovány na žádost nájemce
hrobového místa jen se souhlasem kraj ské hygienické Stanice nebo nařídí-li exhumaci
V trestním řízení předseda senátu nebo státní zástupce. v
Pokud jsou lidské ostatky uloženy V hrobce, není třeba k jejich přemístění souhlasu
krajské hygienické Stanice, nemá-li být rakev otevřena. '

P“ ČI. 6
~ Nájem hrobového místa na pohřebištích

I-Irobová místa správce zřizuje a připravuje k nájmu Zpravidla tak, aby vznikly ucelené
řady, oddíly či Skupiny hrobů a hrobek stejného charakteru a rozměrů. Nikdo nemá
nárok na individuáhıí umístění mimo vymezený prostor.
Hrobové místo je pronaj ímáno na základě nájemní smlouvy mezi správcem a
nájemcem, kterou se podrobně Stanoví práva a povinnosti stran i výše nájenmého.
Nájemní smlouva dále -stanoví, které služby spojené s nájmem jsou nájemci
prostřednictvím správce poskytovány a cenu za tyto služby.
Správce je zejména povinen:
a) předat nájemci hrobového místa vyznačené hrobové místo, jehož číslo bude

t uvedeno ve Smlouvě;
b) umožnit nájemci Zřízení hrobového zařízení hrobu nebo ,hrobky za podmínek

stanovených ve Smlouvě o nájmu hrobového místa a V souladu S tímto řádem; ~
c) umožnit nájemci užívání jeho hrobového místa a Zařízení pohřebišť, zajistit přístup

ke hrobovému místu L a zdržet se jakýchkoli zásahů do hrobového místa nebo
hrobového zařízení S výjimkou případů, kdy je nezbytné, např. V důsledku živelní
pohromy, zajistit bezpečný a. plynulý provoz pohřebišť, nebo kdy je třeba provést

E



pohřbení do sousedního hrobu, kaınenosochařské práce nebo úpravu pohřebišť -
v takovém případě je omezení přístupu ke hrobovému místu možné pouze po
nezbytně nutnou dobu; dojde-li k zásahu do hrobového místa nebo hrobového
zařízení vinou správce a vznikne-li škoda, je správce povinen hrobové místo uvést
do původního stavu.

Najemce hrobového místa je při užívání hrobového místa povinen:
hrobové zařízení zřídit v souladu S tímto řádem a obecně závaznými předpisy;
provádět údržbu hrobového místa a hrobového Zařízení v následujícím rozsahu a
následujícím způsobem:
nejpozději do 3 měsíců od pohrˇbení do hrobu zajistit úpravu pohrˇbívací plochy
hrobového mista;
zajistit, aby plocha hrobového místa nezarůstala nevhodným porostem narušujícím
estetický vzhled pohřebiště a průběžně zajišťovat údržbu hrobového mista a
hrobového zařízení na vlastní náklady tak, aby jejich stav nebránil užívání
hrobových míst ostatních nájemců a dalších osob;
odstranit včas Znehodnocené květinové a jiné dary, odpad Z vyhořelých svíček a
další předměty, které narušují estetický vzhled pohřebiště; neodstraní-li tyto
předměty nájemce hrobového místa, je Správce pohřebiště oprávněn to učinit sám;
neprovádět jakékoli stavební úpravy či instalace zařízení (lavičky, dláždění,
výsadby dřevin apod.) mimo pronajaté hrobové zařízení.
do veřejné zeleně na polıřebištích, včetně výsadby nové veřejné Zeleně, zasahovat
pouze Se souhlasem provozovatele pohřebiště, který může ve svém souhlasu
stanovit podmínky výsadby a regulace veřejné zeleně.

ČI. 7
Čestné hrobové místo

Rada města může usnesením schválit bezúplatné přidělení hrobového místa (dále jen
“čestne hrobové místo“). Čestné hrobové místo je osvobozeno od placení Služeb spojených S
nájmem hrobového místa. Usnesením může rada města prohlásit za čestné hrobové místo i
hrobove místo zřízené V minulosti nebo status čestného hrobového místa odejmout.

ČI. 8
Ukončení nájmu hrobového místa na pohřebištích

Najem hrobového místa na pohřebištích končí:
a) uplynutím sjednané doby,
b) dohodou,
c) odstoupením od smlouvy.

Na starem hřbitově je na základě usnesení ZM Blatná č. 13/02 ze dne 12.2.2002 stanoven
omezeny provoz do 31.12.2029.

ČI. 9
Zařízení hrobového místa na pohřebištích

Hrobové, hrobkové a urnové zařízení hrobového místa (dále jen Zařízení) tvoří
zaklady, náhrobek, pomník a trvalé ozdoby místa.
Se zařízením místa na pohřebištích je oprávněn disponovat jeho vlastník nebo osoby
vlastníkem k tomu zmocněné. Vlastník je povinen udržovat züízení v řádném stavu a
O jeho odstranění předem informovat správce.
Pokud zařízení ohrožuje bezpečnost provozu pohřebišť a ohrožuje tak zdraví, životy
nebo majetek dalších osob a neuplynula-li doba, na kterou bylo hrobové místo



pronajato, je Správce oprávněn zařízení opravit na náklady vlastnflša, pokud vlastník
ve lhůtě stanovené správcem neprovede potřebnou úpravu. K ukončení nájmu
hrobového místa tím nedochází.

4. Dojde-li ke skončení nájmu hrobového místa, je vlastník povinen odstranit zařízení,
pokud se s novým nájemcem místa nebo správcem nedohodl jinak.

Č1. 10 s
Zřizování hrobového zařízení a úpravy pronajatých hrobových míst na pohřebištích

1. Při zřizování a úpravě hrobového místa je nájemce povinen se řídit podmínkami
stanovenými správcem, zejména pokud jde O povahu úpravy, rozměry a tvar výzdoby
a druh užitého materiálu.

2. Stromy, keře a jiné trvalé porosty lze na pronajatých místech zvysazovat a odstraňovat
jen na základě písemného souhlasu Správce. Správce je může odstranit, jestliže
narušují provoz pohřebišt' nebo péči o pohřebiště a příslušenství. Přitom respektuje
ustanovení předpisů upravujících ochranu veřejné zeleně.

3. Nájemce hrobového místa provádí všeclmy práce na vlastní nebezpečí a náklady.

Č Č1. 11
Sankce a výjimky

1. Porušení tohoto řádu bude postihováno podle platných právních předpisů, Zejména
zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích a zákona č. 256/2001 Sb., O pohřebnictví a o
změně některých zákonů.

2. Provozovatel je oprávněn v jednotlivých případech udělit výjimku Z pravidel
uvedených v tomto řádu, jestliže tento nebude v rozporu s obecně závaznou platnou
právní úpravou. '

I Č1. 12
Učinnost

Tento řád nabývá účirmosti dne 1.1.2010.

_ __ı__,-.-_. ~ ____
,.ı'”' -\n. -,J n -

.fy P T Q \'\,_ I
.1 _ -_

“, J* n-_.-.I J
f I»-› -~.! "/ 1 |of z 1 A.. .J, Q I . '-_ _;___f_"'\_' I ng' _ -

I 0 ı I ı ı O O ı I O O O0/Iııııııılıı tâi-'H'-u`h.`r) Ěvwı I QIOQŽOOIIOOIOOII 000000000
"~. 'J "' T' ,r

Josef Hospergr p tří Mgr. Bohuslav Navrátil
starosta města "`- Ä _ místostarosta města"\___` Ř

/in-

/šflflÍ“
lŤ_li““'fŤ;"`-“' \."ı-„_“-v.-_--__--J'N,-.

\\D_.M-lg:

Vyvěšeno dne . .Či ..
Sejmuto dne .;Ží/'z .7Í'Š?;-. W..




